35.949   33.956   392.896   412.571

Circulante   35.949   33.956   255.451   275.445
Não circulante   -   -   137.445   137.126

   35.949   33.956   392.896   412.571

(i) Refere-se a valores a recuperar de IRRF retido de aplicações e notas fiscais, IRPJ, CSLL, os quais poderão ser utilizados para

compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do Brasil.

(ii) Refere-se a crédito de PIS e COFINS apurados e mantidos na operação de venda de livros e que podem ser compensados com
outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

PÁGINA: 49 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

11. Contas a receber na venda de controladas

   Consolidado
 31/03/2021  31/12/2020

UNIASSELVI   60.878   59.451
FAC   3.344   3.218
FAIR   1.871   1.800
JAFAR   7.491   7.453
   73.584   71.922

Circulante   631   593
Não circulante   72.953   71.329

   73.584   71.922

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos
contratos. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de controladas:

   Consolidado

  31/03/2021

  31/12/2020

 Vencimento  Total  %  Total  %
Total ativo circulante em até um ano  631  0,9  593  0,8

 Um a dois anos  66.663  90,5  65.039  90,4

 Dois a três anos  570  0,8  570  0,8

 Três a quatro anos  570  0,8  570  0,8
 Quatro anos em diante  5.150  7,0  5.150  7,2

Total ativo não circulante   72.953  99,1  71.329  99,2
Total   73.584  100,0  71.922  100,0

12. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   31/03/2021  31/12/2020  31/03/2021  31/12/2020

Despesas antecipadas (i) 100  431  38.961  28.942
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) 79  68  84.527  83.144
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  14.015  13.034
Outros 1  2  48.342  41.204
Total 180  501  216.705  197.183

Circulante 180  501  121.795  105.140
Não circulante -  -  94.910  92.043

 180  501  216.705  197.183

(i) Composto por: R$ 9.907 relativo a despesas com IPTU, R$ 8.794 relacionado a apropriação de despesas com TI, R$ 8.204 relativos

a licença de software, R$ 5.931 em decorrência de diferimento de receita no ganho de capital lease back, R$ 3.853 referente a
contratos de seguros, R$ 2.181 referente a marketing, e R$ 91 por créditos menores pulverizados.

(ii) Composto principalmente por: R$ 62.302 relativo a direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa
Academia Paulista Anchieta Ltda. (APA) para com a controlada Anhanguera Educacional S.A, decorrente de saldo a recolher de

[…]

ao término ou antes do término do período de reporte, tornando o passivo vencido e pagável à ordem do credor,
o passivo deve ser classificado como circulante mesmo que o credor tenha concordado, após a data do balanço
e antes da data da autorização para emissão das demonstrações contábeis, em não exigir pagamento
antecipado como consequência da quebra do covenants. O passivo deve ser classificado como circulante
porque, à data do balanço, a entidade não tem o direito incondicional de diferir a sua liquidação durante pelo
menos doze meses após essa data. Assim sendo, a Companhia procedeu com a reclassificação de seus saldos
passivos, anteriormente com expectativa de pagamento superior a 12 meses, para o passivo circulante. Na nota
explicativa 17(a), como resultado das revisões nas premissas do cálculo que foram aprovadas pela AGD, a
Companhia apresentou os saldos em seus respectivos pagamentos repactuados, incluindo os que serão
realizados após 12 meses.

Com relação as demais obrigações, chamadas não financeiras, a Companhia informa que todas foram atendidas
em 31 de março de 2021.

(d) Cronograma de amortização

   31/03/2021

   Controladora   Consolidado

 Vencimento  Total  %  Total  %

 Em até um ano  6.278.917  100,0  6.499.058  100,0
Passivo circulante   6.278.917  100,0  6.499.058  100,0

Passivo não circulante   -  0,0  -  0,0

   6.278.917  100,0  6.499.058  100,0

PÁGINA: 60 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

34

   31/03/2021 (i)

(após repactuação)

   Controladora   Consolidado

 Vencimento  Total  %  Total  %

 Em até um ano  1.106.039  17,6  1.326.180  20,4
Passivo circulante   1.106.039  17,6  1.326.180  20,4

 Um a dois anos  1.925.056  30,7  1.925.056  29,6

 Dois a três anos  2.341.962  37,3  2.341.962  36,0

 Três a quatro anos  835.255  13,3  835.255  12,9

 Quatro a cinco anos  70.605  1,1  70.605  1,1
Passivo não circulante   5.172.878  82,4  5.172.878  79,6

   6.278.917  100,0  6.499.058  100,0

(i) Em decorrência dos eventos apresentados no item “c” dessa nota explicativa, os saldos relativos ao período findo em 31 de março

de 2021 estão sendo apresentados considerando seus respectivos vencimentos nas escrituras de debêntures, para fins de
demonstração e comparação ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020.

   31/12/2020

   Controladora   Consolidado

 Vencimento  Total  %  Total  %

 em até um ano  1.827.320  26,1  2.048.808  28,4
Passivo circulante   1.827.320  26,1  2.048.808  28,4

 um a dois anos  1.924.991  27,5  1.924.991  26,7

[…]

(i) Relativo aos saldos à pagar pela aquisição da empresa Sociedade Educacional da Lagoa “SEL”, durante o ano de 2021, conforme
apresentado com maior detalhamento na nota explicativa 4.

A seguir apresentamos as movimentações ocorridas na rubrica de contas a pagar em aquisições:

   Consolidado

 31/03/2021  31/03/2020

Saldo inicial   226.278   283.236
Adição (i)   65.089   44.200
Atualização de juros (ii)   2.466   9.780
Baixas e compensações   (2.537)   -
Ajuste a valor presente   1.046   1.160
Pagamentos   (57.213)   (51.915)
Saldo final   235.129   286.461

(i) Relativo a aquisição da empresa Sociedade Educacional da Lagoa “SEL”, conforme apresentado na nota explicativa 4.

(ii) Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos.

Abaixo apresentamos o cronograma de amortização das contas a pagar por aquisições:

   Consolidado

   31/03/2021   31/12/2020

 Vencimento  Total  %  Total  %

 Em até um ano  93.565  39,8  100.728  44,5
Total passivo circulante   93.565  39,8  100.728  44,5
 Um a dois anos  83.524  35,5  56.720  25,1

 Dois a três anos  53.917  22,9  58.476  25,8
 Três a quatro anos  4.123  1,8  5.561  2,5
 Quatro anos em diante  -  0,0  4.791  2,1

Total passivo não circulante   141.564  60,2  125.548  55,5
Total   235.129  100,0  226.276  100,0

PÁGINA: 65 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

39

23. Provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis e passivos assumidos na combinação
de negócios

A administração da Companhia, com base na opinião de seus assessores legais, classifica a possibilidade de
perda dos processos judiciais e administrativos nos quais figura como parte (ré).